
944,390.003,166,759.64 15,293,537.11TOTAL: 15,300,655.00 17,523,024.64 17,523,286.95 2,229,749.84

732,648.61 0.00531,000.00531,000.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00 732,648.610.00 0.00

0.0011.7.0.00.00.00 531,000.00531,000.00 732,648.61IMPUESTOS MUNICIPALES 732,648.610.00 0.00

0.0058,000.00 40,861.89Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00 40,861.8958,000.00 0.00 0.00

22,700.00 24,141.89Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 0.0022,700.00 24,141.890.00 0.00

0.002,200.00 3,160.232,200.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.) 3,160.230.00 0.00

0.0018,000.00 20,741.6618,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías 20,741.660.00 0.00

0.002,500.00 240.002,500.0011.7.1.02.30.00 Billares 240.000.00 0.00

35,300.00 16,380.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 0.0035,300.00 16,380.000.00 0.00

0.0010,000.00 15,000.0010,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable 15,000.000.00 0.00

0.0025,000.00 720.0025,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores 720.000.00 0.00

0.00300.00 660.00300.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes 660.000.00 0.00

0.00 340.00Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 0.000.00 340.000.00 0.00

0.000.00 340.000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de 
Industria

340.000.00 0.00

0.00142,000.00 173,850.21Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00 173,850.21142,000.00 0.00 0.00

13,000.00 11,704.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 0.0013,000.00 11,704.540.00 0.00

0.0013,000.00 11,704.5413,000.0011.7.2.01.01.00 Urbanos 11,704.540.00 0.00

100,000.00 116,311.62Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 0.00100,000.00 116,311.620.00 0.00

0.00100,000.00 116,311.62100,000.0011.7.2.02.01.00 Rurales 116,311.620.00 0.00

6,000.00 164.16Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.96.00.00 0.006,000.00 164.160.00 0.00

0.006,000.00 164.166,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto 
Sobre Bienes Inmuebles

164.160.00 0.00

3,000.00 9,909.21Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.97.00.00 0.003,000.00 9,909.210.00 0.00

0.003,000.00 9,909.213,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto 
Sobre Bienes Inmuebles

9,909.210.00 0.00

20,000.00 35,760.68Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.98.00.00 0.0020,000.00 35,760.680.00 0.00

0.0020,000.00 35,760.6820,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

35,760.680.00 0.00

0.0050,000.00 59,577.38Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00 59,577.3850,000.00 0.00 0.00

35,000.00 39,743.05Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 0.0035,000.00 39,743.050.00 0.00

0.0035,000.00 39,743.0535,000.0011.7.3.01.01.00 Impuesto Personal 39,743.050.00 0.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2017Fecha del:

EJERCICIO: 

02:07 p.m.
09/01/2018Emisión:

Hora:

USUARIO: CAROLINA.PINEDA

Pagina: 1 de 6

YARULA, LA PAZ

Honduras, C.A.

Moneda:Lempiras (L)

Liquidación del Presupuesto de Ingresos -  Forma 01

Rubro Ingresos 
Recaudados

Descripción Ampliaciones Presupuesto 
Definitivo

Ingresos 
Devengados

Ingresos 
Pendientes

En el Ejercicio En el Periodo

31/12/2017

Disminuciones

Periodo: Cuarto Trimestre

1 de 609/01/2018 02:07:37 p.m.



2,000.00 2,250.96Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 0.002,000.00 2,250.960.00 0.00

0.002,000.00 2,250.962,000.0011.7.3.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto 
Sobre Personales

2,250.960.00 0.00

3,000.00 2,907.62Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 0.003,000.00 2,907.620.00 0.00

0.003,000.00 2,907.623,000.0011.7.3.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto 
Sobre Personales

2,907.620.00 0.00

10,000.00 14,675.75Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.98.00.00 0.0010,000.00 14,675.750.00 0.00

0.0010,000.00 14,675.7510,000.0011.7.3.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales 14,675.750.00 0.00

0.0061,000.00 48,144.92Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.00.00.00 48,144.9261,000.00 0.00 0.00

61,000.00 46,805.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 0.0061,000.00 46,805.000.00 0.00

0.0015,000.00 17,765.0015,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras 17,765.000.00 0.00

0.0020,000.00 1,810.0020,000.0011.7.4.01.02.00 Arena 1,810.000.00 0.00

0.000.00 740.000.0011.7.4.01.03.00 Grava 740.000.00 0.00

0.0026,000.00 26,490.0026,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados 26,490.000.00 0.00

0.00 1,339.92Otros impuestos sobre la extracción y explotación de 
recursos no clasificados

11.7.4.99.00.00 0.000.00 1,339.920.00 0.00

0.000.00 1,339.920.0011.7.4.99.01.00 Otros impuestos sobre la extracción y explotación de 
recursos no clasificados

1,339.920.00 0.00

0.00220,000.00 410,214.21Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.00.00.00 410,214.21220,000.00 0.00 0.00

220,000.00 410,214.21Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 0.00220,000.00 410,214.210.00 0.00

0.00220,000.00 410,214.21220,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil 410,214.210.00 0.00

158,501.33 0.00167,000.00167,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00 158,501.330.00 0.00

0.0012.5.0.00.00.00 165,000.00165,000.00 158,501.33NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 158,501.330.00 0.00

0.005,000.00 14,390.00Tasas Municipales12.5.1.00.00.00 14,390.005,000.00 0.00 0.00

5,000.00 13,620.00Tasas12.5.1.01.00.00 0.005,000.00 13,620.000.00 0.00

0.005,000.00 13,620.005,000.0012.5.1.01.01.00 Tasa Rastro público 13,620.000.00 0.00

0.00 770.00Otras tasas no tributarias no clasificadas12.5.1.99.00.00 0.000.00 770.000.00 0.00

0.000.00 770.000.0012.5.1.99.01.00 Otras tasas no tributarias no clasificadas 770.000.00 0.00

0.00125,000.00 132,483.70Derechos, Constancias, Permisos y Matriculas12.5.2.00.00.00 132,483.70125,000.00 0.00 0.00

28,000.00 31,790.00Derechos Municipales12.5.2.01.00.00 0.0028,000.00 31,790.000.00 0.00

0.0010,000.00 7,910.0010,000.0012.5.2.01.01.00 Matrimonios 7,910.000.00 0.00

0.0018,000.00 23,880.0018,000.0012.5.2.01.13.00 Limpieza de cementerios 23,880.000.00 0.00
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34,000.00 31,546.00Constancias, Certificaciones y Licencias Municipales12.5.2.02.00.00 0.0034,000.00 31,546.000.00 0.00

0.005,000.00 10,925.005,000.0012.5.2.02.01.00 Constancias 10,925.000.00 0.00

0.003,000.00 3,715.003,000.0012.5.2.02.02.00 Certificaciones 3,715.000.00 0.00

0.0010,000.00 14,916.0010,000.0012.5.2.02.03.00 Autorizaciones y vistos buenos 14,916.000.00 0.00

0.0010,000.00 200.0010,000.0012.5.2.02.05.00 Licencia para buhoneros 200.000.00 0.00

0.003,000.00 290.003,000.0012.5.2.02.07.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, 
grava, etc.)

290.000.00 0.00

0.003,000.00 1,500.003,000.0012.5.2.02.08.00 Licencia de extracción y uso de agua 1,500.000.00 0.00

51,000.00 40,779.68Permisos Municipales12.5.2.03.00.00 0.0051,000.00 40,779.680.00 0.00

0.0020,000.00 16,225.0020,000.0012.5.2.03.03.00 Permisos para operación de negocios 16,225.000.00 0.00

0.004,000.00 10,240.004,000.0012.5.2.03.05.00 Permisos para ventas en la feria patronal 10,240.000.00 0.00

0.005,000.00 1,550.005,000.0012.5.2.03.07.00 Permisos de construcción 1,550.000.00 0.00

0.001,000.00 200.001,000.0012.5.2.03.12.00 Permiso para forja de fierros 200.000.00 0.00

0.006,000.00 4,280.006,000.0012.5.2.03.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor
(Guía)

4,280.000.00 0.00

0.0015,000.00 8,284.6815,000.0012.5.2.03.19.00 Permiso para bailes y serenatas 8,284.680.00 0.00

12,000.00 28,368.02Matriculas Municipales12.5.2.04.00.00 0.0012,000.00 28,368.020.00 0.00

0.001,000.00 2,100.001,000.0012.5.2.04.01.00 Matrícula de marcas de herrar 2,100.000.00 0.00

0.000.00 22,068.020.0012.5.2.04.02.00 Matrícula de vehículos automotores 22,068.020.00 0.00

0.001,000.00 0.001,000.0012.5.2.04.06.00 Matrícula de armas de fuego 0.000.00 0.00

0.0010,000.00 4,200.0010,000.0012.5.2.04.07.00 Matrícula de motosierra 4,200.000.00 0.00

0.0035,000.00 11,627.63Multas Municipales12.5.4.00.00.00 11,627.6335,000.00 0.00 0.00

35,000.00 11,627.63Multas12.5.4.01.00.00 0.0035,000.00 11,627.630.00 0.00

0.0025,000.00 2,721.2525,000.0012.5.4.01.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva 2,721.250.00 0.00

0.002,500.00 3,266.382,500.0012.5.4.01.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías 3,266.380.00 0.00

0.00500.00 1,100.00500.0012.5.4.01.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica 1,100.000.00 0.00

0.002,500.00 50.002,500.0012.5.4.01.13.00 Multas por construir sin permiso 50.000.00 0.00

0.003,000.00 3,260.003,000.0012.5.4.01.14.00 Multas por no ventear 3,260.000.00 0.00

0.001,500.00 1,230.001,500.0012.5.4.01.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz 1,230.000.00 0.00

0.0012.8.0.00.00.00 2,000.002,000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS 0.000.00 0.00

0.002,000.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00 0.002,000.00 0.00 0.00

2,000.00 0.00 0.002,000.00 0.000.00 0.00

0.002,000.00 0.002,000.00Ingresos por Subastas 0.000.00 0.00
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31,760.00 0.0040,200.0040,200.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

15.0.0.00.00.00 31,760.000.00 0.00

0.0015.1.0.00.00.00 2,500.002,500.00 900.00VENTA DE BIENES 900.000.00 0.00

0.002,500.00 900.00Venta de Impresos15.1.1.00.00.00 900.002,500.00 0.00 0.00

2,500.00 900.00Bases de licitaciones15.1.1.01.00.00 0.002,500.00 900.000.00 0.00

0.002,500.00 900.002,500.0015.1.1.01.00.00 Bases de licitaciones 900.000.00 0.00

0.0015.2.0.00.00.00 37,700.0037,700.00 30,860.00VENTA DE SERVICIOS 30,860.000.00 0.00

0.00200.00 0.00Impresiones15.2.4.00.00.00 0.00200.00 0.00 0.00

200.00 0.00 0.00200.00 0.000.00 0.00

0.00200.00 0.00200.00Impresiones 0.000.00 0.00

0.0037,500.00 30,860.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

15.2.8.00.00.00 30,860.0037,500.00 0.00 0.00

2,500.00 1,030.00Servicios de Documentación15.2.8.01.00.00 0.002,500.00 1,030.000.00 0.00

0.00500.00 0.00500.0015.2.8.01.01.00 Servicios de fotocopiado 0.000.00 0.00

0.002,000.00 1,030.002,000.0015.2.8.01.02.00 Servicios secretariales municipales 1,030.000.00 0.00

35,000.00 29,830.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.8.03.00.00 0.0035,000.00 29,830.000.00 0.00

0.005,000.00 1,900.005,000.0015.2.8.03.01.00 Medidas y remedidas de terrenos urbanos 1,900.000.00 0.00

0.0015,000.00 18,900.0015,000.0015.2.8.03.02.00 Medidas y remedidas de terrenos rurales 18,900.000.00 0.00

0.0015,000.00 9,030.0015,000.0015.2.8.03.04.00 Servicios de elaboración de mapas y croquis 9,030.000.00 0.00

39,174.53 0.0087,796.0087,796.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00 39,174.530.00 0.00

0.0017.3.0.00.00.00 80,000.0080,000.00 27,324.53INTERESES POR DEPOSITOS 27,324.530.00 0.00

0.0080,000.00 27,324.53Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00 27,324.5380,000.00 0.00 0.00

80,000.00 27,324.53 0.0080,000.00 27,324.530.00 0.00

0.0080,000.00 27,324.5380,000.00Intereses por Depósitos Internos 27,324.530.00 0.00

0.0017.6.0.00.00.00 7,796.007,796.00 11,850.00ALQUILERES 11,850.000.00 0.00

0.003,000.00 2,350.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00 2,350.003,000.00 0.00 0.00

500.00 650.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 0.00500.00 650.000.00 0.00

0.00500.00 650.00500.0017.6.1.01.01.00 Alquiler de terrenos municipales (área urbano) 650.000.00 0.00

2,500.00 1,700.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 0.002,500.00 1,700.000.00 0.00

0.002,500.00 1,700.002,500.0017.6.1.02.01.00 Alquiler de terrenos municipales (área rural) 1,700.000.00 0.00

0.004,796.00 9,500.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00 9,500.004,796.00 0.00 0.00

2,500.00 8,700.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 0.002,500.00 8,700.000.00 0.00

0.002,500.00 8,700.002,500.0017.6.3.01.01.00 Alquiler en mercados municipales 8,700.000.00 0.00
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2,296.00 800.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.002,296.00 800.000.00 0.00

0.002,296.00 800.002,296.0017.6.3.03.01.00 Alquiler de edificios municipales 800.000.00 0.00

2,006,774.88 334,462.482,028,040.352,169,698.85TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00 1,672,312.400.00 141,658.50

334,462.4818.1.0.00.00.00 2,028,040.352,169,698.85 2,006,774.88TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL

1,672,312.400.00 141,658.50

334,462.482,028,040.35 2,006,774.88Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

18.1.1.00.00.00 1,672,312.402,169,698.85 0.00 141,658.50

2,028,040.35 2,006,774.88Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.00.00 334,462.482,169,698.85 1,672,312.400.00 141,658.50

334,462.482,028,040.35 2,006,774.882,169,698.8518.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

1,672,312.400.00 141,658.50

15,943.80 0.0010,000.0010,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00 15,943.800.00 0.00

0.0021.1.0.00.00.00 10,000.0010,000.00 15,943.80VENTA DE INMUEBLES 15,943.800.00 0.00

0.0010,000.00 15,943.80Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00 15,943.8010,000.00 0.00 0.00

10,000.00 15,943.80Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 0.0010,000.00 15,943.800.00 0.00

0.0010,000.00 15,943.8010,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno 15,943.800.00 0.00

13,756,895.86 1,895,287.3613,877,400.3512,294,960.15TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00 11,861,608.502,385,171.70 802,731.50

1,895,287.3622.1.0.00.00.00 13,877,400.3512,294,960.15 13,756,895.86TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL

11,861,608.502,385,171.70 802,731.50

1,895,287.3613,877,400.35 13,756,895.86Transferencias de Capital de la Administración 
Central

22.1.1.00.00.00 11,861,608.5012,294,960.15 2,385,171.70 802,731.50

13,877,400.35 13,756,895.86Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.00.00 1,895,287.3612,294,960.15 11,861,608.502,385,171.70 802,731.50

1,895,287.3613,877,400.35 13,756,895.8612,294,960.1522.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

11,861,608.502,385,171.70 802,731.50

781,587.94 0.00781,587.940.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00 781,587.94781,587.94 0.00

0.0023.7.0.00.00.00 781,587.940.00 781,587.94DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 781,587.94781,587.94 0.00

0.00781,587.94 781,587.94Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00 781,587.940.00 781,587.94 0.00

417,838.40 417,838.40Disminución de Caja y Bancos para Transferencias 
Corrientes

23.7.2.01.00.00 0.000.00 417,838.40417,838.40 0.00

0.00417,838.40 417,838.400.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales 417,838.40417,838.40 0.00

363,749.54 363,749.54Disminución de Caja y Bancos para Transferencias de 
Capital

23.7.2.02.00.00 0.000.00 363,749.54363,749.54 0.00

0.00363,749.54 363,749.540.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (inversión) 363,749.54363,749.54 0.00
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2,229,749.8417,523,286.9517,523,024.6415,300,655.00TOTAL:

O981J3Xhtk7kGM1Hg/njJ0erkPu4uSGO/YodvtkTwP+TaEPTUMaJq9xPr2R4So5WPbXDxNokk0xrNHh1rKazkbgE+gqkMGYVAYvJbLH96T/S60/JzL8hioxzBwu6wQeeyZy/QBwKZ8HJU7N3zgpIZ1MY+BbxYsvxx1C66Qe+AavEiXlXwTd473LS30IE
O+X6

15,293,537.113,166,759.64 944,390.00

Alix Geovany Chica CanoGeydi Carolina Pineda SanchezPablino Diaz Orellana

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal Tesorero(a) MunicipalAlcalde(sa) Municipal

Resumen de Cuentas Para el Recurso de Balance

No.Documento Rubro Descripción Monto Fuente de FinanciamientoNo.

1 19-001-50  DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)363,749.54DCB-Transferencia para Gobierno Local (inversión)23.7.2.0203-2017

1 19-013-02  DCB-Fondos Propios Municipales417,838.40DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.0103-2017

Total: 781,587.94

Observaciones:
No se registraron observaciones.
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